adquiriu todo o seu maquinário para início de suas operações, o que representou um movimento 
expressivo de entradas. 

Estima que, só a título de elucubração, a multa aplicada pelo auditor, baseado no art. 42, IX 
(mercadorias tributáveis), da lei estadual 7.014/1996, representou a soma de R$2.437.851,35 (dois 
milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco 
centavos), além de (oitocentos e cinquenta mil, trezentos e noventa e três reais e setenta 
centavos) a título de acréscimo moratório. Questiona como não indignar-se diante tamanha 

iniquidade, face à soma exorbitante que passa a ser exigível, tão somente por um erro

[...]

penalidade, fruto de uma obrigação acessória de escriturar, é no mínimo escorchante e ilegal, 
afirma. Ilustra o ato, afirmando que, à penalidade aplicada sobre o valor comercial de 
mercadorias tributáveis, na ordem de 10% (dez por cento), na soma de R$2.437.851,35 (dois 
milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e trinta e cinco 
centavos), a autoridade fiscal acresceu o valor de R$850.393,70 (oitocentos e cinqüenta mil, 
trezentos e noventa e três reais e setenta centavos). 

Leciona que os tribunais do país, de forma majoritária, admite a incidência de acréscimos 
moratórios, bem como correção monetária, no caso de inadimplemento da obrigação principal, 
qual seja, o tributo não pago quando devido, jamais acréscimo moratório ou correção monetária